
CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

COPIA ALBO 

AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI   

 

Istruttore redattore:       Nicoletta Giorgi      Unità Organizzativa  SERVIZI SOCIALI DIVERSI    
Capo Servizio:  Maria Cecilia Quagliaroli                             Responsabile   Antonella Salina 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1113 del 10/09/2019  

Registro di Area n.214 del 10/09/2019 
 

 

 

OGGETTO: OGGETTO:  Subimpegno e liquidazione contributo a soggetti inseriti in un 

progetto di servizio civico di volontariato a favore della collettività. mese di 

Agosto 2019           
 

IL DIRIGENTE  

Premesso che con delibera di Giunta Municipale n. 171 del 23/10/2007 è stato istituito il servizio 
civico di volontariato a favore della collettività per soggetti singoli o nuclei familiari in grave 
disagio economico; 

Ricordato che l’art. 17 del Regolamento criteri e modalità per la concessione da parte del 
Comune di contributi, patrocini e altri vantaggi economici approvato con atto del C.C. n° 106 del 
18/10/2004 e modificato con atto con atto di C.C. n° 29 del 27/04/2017 stabilisce i beneficiari e i 
requisiti per l’erogazione dei contributi a persone per l’assistenza e sicurezza sociale; 

Visto l'art. 18 del Regolamento sopra citato, disciplinante la concessione di finanziamenti e 
benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati (art. 12 Legge n. 241/90), che prevede 
l’assistenza economica, al fine di sostenere i soggetti in difficoltà; 

Considerato che con atto di delibera n° 57 del 8/04/2016 sono stati delineati i progetti da attivare 
per quelle situazioni che non siano riconducibili al regolamento, approvato con delibera n° 74 del 
22/05/2014, formulando progetti di attività socialmente utile, includendo tutor di riferimento 
concordati con il servizio di appartenenza; 

Ricordato che con determina n° 72 del 27/01/2017 si è adeguata l’entità dei contributi elevandoli 
a €uro 400,00 mensili e differenziandoli in base alla presenza effettiva per quei soggetti, inseriti 
nel servizio civico di volontariato, con situazioni di grave disagio economico e che necessitano 
quindi di essere sostenuti con contributi omofamiliari continuativi; 

Ritenuto inoltre necessario procedere al sub impegno sull’apposito capitolo del bilancio, della 
somma relativa al mese di agosto 2019 di €uro 2.800,00 per il sostegno economico ai soggetti 
interessati all’espletamento del servizio civico di volontariato a favore della collettività; 

D E T E R M I N A 

- di sub impegnare la somma di €uro 2.800,00 relativa al mese di agosto 2019 per il servizio 
civico di volontariato a favore della collettività derivante dal presente provvedimento come 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

segue: 

IMPEGNI  
Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

DEBITORI E CREDITORI 
DIVERSI 

C 2019 370 / 8 12071 4120 1870 1 2.800,00 

- di dare atto che è stato verificato il mantenimento della situazione di grave disagio economico 
in cui versano le famiglie dei soggetti inseriti nel servizio civico di volontariato a favore della 
collettività. 

- di liquidare un contributo economico, per il mese di Agosto 2019, a n° 8 soggetti inseriti nel 
servizio civico di volontariato a favore della collettività come da progetto individuale, 
riproporzionato sulla base delle effettive presenze verificate e depositate agli atti c/o l’area 
scrivente. 

- di dare atto, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 
alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica. 

- di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 
sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 26/27 di cui al D.Lgs 33/2013. 

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31/12/2019. 

IL DIRIGENTE 
ANTONELLA SALINA 

 
 

 

 



CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola.  Soggetto Responsabile ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. n. 
39/93 : Dott.ssa Antonella SALINA. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Domodossola, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Salina Antonella 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Generale 

SALINA Antonella 
  

 
 

 


